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будет способствовать кинематограф. И по примерам приведенным выше мы видим, что это 

уже началось и сейчас мир мыслит не столько с помощью кинематографа сколько в самом 

кинематографе. 
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Ғылыми жетекшісі – А.Избаиров 

 

Дін-бұл ҽлемдік тарихтағы қол жетімді деректерге қарағанда, адамзат баласы пайда 

болғалы бері ең кҿне жҽне ҽмбебап қоғамдық сана болып табылады . Адамзат қоғамының 

ерте сатыларынан бастап дін күні бүгінге дейін қоғамдық ҿмірдің маңызды саласы болып 

келді жҽне солай бола бермек. Діннің пайда болғалы бері оның индивидуалды жеке адаммен 

ғана байланысы емес, белгілі бір тайпамен, румен, қаламен, кейіннен толық бір қоғаммен 

байланыста дамығанын кҿруге болады. [1] Сондықтанда дінді қоғамдық жүйеден ажыратып 

қарастыру бүгінде мүмкін емес.  

Қоғамның саяси ҿмірінде де дін айтарлықтай рҿл атқарады. Мысал ретінде бірнеше 

жҽйттерді атап ҿтсек. АҚШ – тағы ұлт – азаттық күрес кезінде діни қайраткерлердің кҿбі 

революцияға қатысып, құлдықты жоюға,  ҽйелдерге дауыс беру құқығын беруге жҽне т.с.с. 

шақырды. Кейбір діндер ҽділеттілікті бұзған, құдай жолынан тайған басшыларды биліктен 

қууға халықтың құқығы бар деді. Бірқатар діндер еңбекқорлықты құдайға құлшылық етудің 

ҽдісі ретінде қарайды. Кейбір мұсылман елдерінде ислам мемлекетін құру, ел 

Конституциясының Құранға сҽйкес келуін талап ету, шариғат заңдарын сақтау идеялары 

діннің саяси процесіне ықпал ететіндігін байқатады. Мұнда кҿңіл аударатын тағы бір мҽселе 

– мемлекет пен діннің ара қатынасы. Адамзат тарихында ол 3 түрлі шешіліп келді: 

Мемлекеттік билікті діннің орталығына айналдыру; 

Мемлекетті діни мекемелерге бағындыру; 

Мемлекет пен діннің одағы; 

Қазір ол 2 түрлі шешіледі: 

Мемлекет пен діннің имандылық одағының негізінде 

Мемлекет пен діннің бҿлінуі, бір – бірінің ісіне араласпауы [2] 

Алайда ҿз қызметін толық атқару үшін мемлекетке дін қажет екенін ұмытпау қажет. 

Ҿйткені дін қоғамда этикалық қызметтерді атқарып, имандылық ережелерін 

қалыптастырады. Дін ҽділетті, қайырымды болуға, кісі ақысын жемеуге, ҿтірік айтпауға, 

туыстарын, үлкендерді сыйлауға, ұрлық – қарлық жасамауға жҽне т.с.с. үйретені белгілі. 

mailto:Inzhu020796@gmail.com
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Мемлекет пен дін арасындағы қарым-қатынастар, діни дҽстүрлер кез-келген 

мемлекеттің тарихы мен ішкі қоғамдық - саяси тұрақтылығына үлкен ықпалын тигізеді. 

Қазіргі таңда ҽлемде мемлекет пен дін арасындағы қатынастарының түрлі үлгілері 

қалыптасқандары белгілі. Сол үлгілердің бірі ретінде зайырлылықты алып қарастыруға 

болады. Ал зайырлы мемлекет дегеніміз – діннің бҿлінуі нҽтижесінде пайда болған діни 

емес, азаматтық нормалар негізінде басқарылатын, мемлекеттік органдардың шешімдері діни 

негіздері болмайтын мемлекет. Зайырлы мемлекеттің заңнамасы (толықтай немесе ішінара) 

діни нормаларға сҽйкес бола алады; «зайырлылық» діни ұстанымдармен қарама-

қайшылығымен емес, олардан тҽуелсіздігімен анықталады.[3] 

Діни ұйымдардың мемлекеттен бҿлінуінің құқықтық мазмұны да ҽр елде ҽртүрлі 

болып келеді. Бірқатар елдерде мемлекет пен діни ұйымдардың бҿлінуі қатаң формада болса, 

оларды бҿлу қағидатының кҿлемі кең болып келсе, екінші бір елдерде мемлекет пен діни 

ұйымның бҿлінуінде аса қатаңдық жоқ, мемлекет діни ұйымдарға қоғамдық ҿмірдің 

маңызды бір салаларында айтарлықтай қызмет ету жҽне ықпал ету мүмкіндіктерін береді. 

Бұндай кҿрініс, ҽр мемлекет пен діни ұйымдар арасындағы қарым -қатынастар үлгілерінің 

ҽртүрлі болып келуінде, ал бұл ҿз кезегінде, ҽр елде қалытасқан тарихи, ұлттық-мҽдени, 

геосаяси жҽне тағы басқа ерекшеліктерге байланысты орын алып отыр. 

Сол себепті, зайырлы мемлекеттер ҿз іштерінде дінге қатысты түрлі саясат жүргізеді, 

бірақ cоған қарамастан зайырлы мемлекеттер болып табылады. Дҽл осы мемлекеттердің 

дінге қатысты саясаттарындағы ерекшеліктеріне тоқталу үшін, екі зайырлы мемлекетті алып 

салыстырмалы түрде талдау жасасақ. Бұл мемлекеттердің бірі ретінде ҿзінің ерекше 

саясатымен ҽлемде белгілі болған Түркия мемлекетін, екінші үлгі ретінде зайырлы мемлекет 

болып табылатын, бірақ ҿзіндік бір үлгіні қалыптастыра қоймаған Қазақстанды алып 

отырмын. 

Түркия Республикасы зайырлылықтың француздық үлгісіне бағыт алып, қатаң 

зайырландыру саясатын жүргізіп келген мемлекеттердің бірі болып табылады. Мемлекет пен 

дінді бҿлу қағидатын конституциялық деңгейде жариялаған  Түркияда діни ұйымдар мен дін 

қызметкерлерін қатаң бақылауда болғанын байқауға болады. 

Түркиядағы зайырлылық тікелей Кемал Ататүрік есімімен байланысты. Оны  

Түркияны зайырландырудың бастаушысы ретінде кҿрсетуге болады.Себебі Түркиядағы 

зайырлылық идеясы оның реформаларынның бірі болып есептеледі. Ал оның туындауына 

ҽсер еткен мемлекетті жаңғырту идеясы, сонымен қатар батыс-еуропа ҿркениеттерінің 

ықпалы. Бүгінде Түркиялық модель эволюцияның нҽтижесінде бастапқы кездегі катаң 

формасынан мейлінше алшақтаған. Бұған қазіргі уақытта Режеп Тайып Ердоғаннің жүргізіп 

отырған саясаты ҽсер етті. Алғашқы Түркиялық зайырлылықтың жұмсарған кҿрінісі білім 

ордаларында хиджаб киюге рұқсат беруінен кҿрінді жҽне бұл ҿз кезегінде жалғасын тапты. 

Бұл Түркияның зайырлылық модельінің барлық азаматтардың ұлтына, діни ерекшеліктеріне 

қарамастан тең құқықтығын жариялап, ҿзінің атеизмнен алшақ екендігін, дінді жоққа 

шығармайтындығын кҿрсетіп берді. Ал осы ҿзгерістен соң Түркиялық модельге батыс 

ойшылдары тарапынан «еуропалық либералды демократияның шығыстық үлгісі» деген пікір 

қалыптасты. 

Түркия мемлекетінмен салыстырмалы түрде қарағанда, бүгінде ҿзіндік бір модельді 

қалыптастыра қоймаған, бірақ дегенмен ҿзін зайырлы мемлекет ретінде кҿрсетіп жүрген 

Қазақстаннның жағдайы мүлде басқаша. Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-

бабының 1-тармағында «Қазақстан Республикасы ҿзін зайырлы, құқықтық мемлекет ретінде 

орнықтырады» делінген. Конституциялық негіздегі «зайырлы» ұғымы мемлекеттің барлық 

салаларында, оның ішінде дін саласында да ашық ҽрі айқын саясат ұстанатынын, ҽрбір 

азаматтың ар-ождан бостандығын қамтамасыз ететінін, дін мен мемлекеттік саясатты 

араластырмайтындығын білдіреді. Сол себепті де, ресми түрде діндерге мейлінше бейтарап 

қарайды: ол діншіл де, дінге қарсы да сипатқа ие емес. 

Қазақстан қазіргі таңда халықаралық қатынастар қойған талаптар бойынша, елдегі 

конфессиялық жҽне ұлттық алауандылықтың есебінен жҽне діни негіздегі қақтығыстардың 
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алдын алу мақсатында зайырлы қағидатты жариялап отыр. Ал секуляризм, секуляризация 

үдерістері негізінен Батыс Еуропа ҿркениетінің туындысы болып табылады. Сондықтан да, 

біз бір жағынан, осы батыс елдеріндегі зайырлылық жағдайын, яғни зайырлы ұстаным 

жариялаған жағдайдағы мемлекет пен дін жҽне діни ұйымдар арасындағы қатынастар қандай 

формада жҽне қандай түрде жүзеге асатын тҽжірибені қарастыруымыз қеректі. Бүгінгі күнгі 

индустриализация мен саяси жүйелердің басым кҿпшілігі Батыс елдерінің жетістіктері 

болғанымен де, аталмыш елдердегі озық жетістіктер барлық жағдайда ҿзге ҿркениеттік 

негізде тұрған мемлекеттерге үлгі бола бермейді. Екінші жағынан, Қазақстан халқының 

басым кҿпшілігін мұсылман қауымы құрағандықтан мемлекет жҽне ислам, зайырлы режим 

жҽне ислам арасындағы ҽлемдегі ислам мемлекеттері немесе басым кҿпшілігі мұсылмандар 

болып келетін елдердің осы мҽселелерді шешудегі артықшылықтары мен кемшіліктерін 

ескеріп, тҽжірибесін  қарастыру қажет. Сондықтан да, жоғарыда Түркия мемлекетінің 

зайырлылық үлгісіне шолу жасалынды. Қазақстан Республикасы үшін бүгінде ҽлем 

тҽжірибесіндегі мемлекет жҽне дін қатынастары тарихында болған кемшіліктер мен 

жағымды тұстарды зерттеп, дінді идеологиялық қарсылас ретінде емес, оның ұлттық бірлікті 

күшейтуші фактор ретінде жүзеге асыратын ҿзіндік бір зайырлылықтың үлгісін 

қалыптастырған жҿн деп ойламын. 

Бүгінде Қазақстандағы мемлекеттің дінге қатысты саясаты мүлде басқа қоғамдық-

саяси шарттарда, халықаралық құқықтық мҽдениеттің қысымы аясында қалыптасып жатыр. 

Сонымен бірге мемлекет алдында дҽстүрлі жҽне дҽстүрлі емес конфессиялармен, жаңа діни 

ұйымдармен қоғамдық-саяси тұрақтылықты сақтау үшін тиімді қарым - қатынастар орнату, 

жҽне мемлекеттің жаңа қоғамдық шарттарда діннің орнын бағалау жҽне реттеу мҽселелері 

тұр. 

Жаңа діни ұйымдар қоғам үшін, ҽсіресе мемлекеттік органдар үшін күрделі 

мҽселелерді қойып отыр: 

біріншіден, халықаралық діни сенім бостандығы жҿніндегі құқықтық құжаттар мен 

халықаралық ұйымдардың қысымының аясында жҽне дҽстүрлі конфессияларға белгілі бір 

артықшылықтар беру аясындағы теңсіздік мҽселесін шешу; 

екіншіден, елдегі соңғы жылдары дамыған діни плюрализм мен дҽстүрлі 

құндылықтар, ұлттық мҽдениетті сақтау мҽселесінің ара-қатынасын шешу, 

үшіншіден, халықтың басым кҿпшілігін мұсылман жамағаты құрағандықтан саяси -

ислами күштердің радикализациясы мҽселесінің ҿршігіп кетуінің алдын алу шаралары, 

тҿртіншіден, елдегі соңғы кездегі дінге қатысты келеңсіз жағдайларды болдырмау 

жҽне елдегі экстремистік идеялардың таралуының алдын алу мақсатында, жалпы халықтың 

діни сауаттылық пен діни қызметкерлердің ілімдік мҽселелерін белгілі бір деңгейде реттеу. 

[4] Осыған байланысты, Қазақстан үшін қазіргі таңдағы қоғамдық шынайылылыққа тура 

қарап, мемлекет пен дін арасында ешқандайбайланыс болмау керек деген қағидаттан 

алшақтап, серіктестік қарым - қатынастар қалыптастырған жҿн деп ойлаймын. Себебі, 

ҽлемдегі жҽне Қазақстандық қоғамдық-саяси ҿмірде діннің рҿлінің ҿсуі мемлекеттің осы 

мҽселеге мұқият назар аударуын талап етеді. Осындай мҽселелерге байланысты, Қазақстан 

үшін мемлекет пен діни қатынастардың ҽлемдік тҽжірибесін жақынырақ қарастыру маңызды. 
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